
VYDÁVÁ MĚSTO HULÍN KVĚTEN 2016

5/2016

ZDARMA!

ÚVODNÍK Z DNEŠNÍHO ČÍSLA:

MÁME SE NA CO TĚŠIT

SÁZÍME STROMY

V HULÍNĚ TŘÍDÍME ODPAD 
PŘES DVACET LET

ŽÁCI SE UČÍ, ŽE ZDRAVÍ 
NENÍ SAMOZŘEJMOST

ÚSPĚŠNÍ HULÍNŠTÍ SPOR-
TOVCI 

Když píšu květnový úvodník, za okny právě řádí 
aprílové počasí se vším všudy! Včera krásně, 
dnes zima a déšť, zítra má být prý hezky. Říkali 
to tedy alespoň meteorologové, ale těm to letos 
moc nevychází. Nicméně měsíc duben máme 
skoro za sebou a můžeme se těšit na měsíc „lás-
ky“ květen. Jak jsem se dočetla ve Wikipedii, už 
od 13. století je měsíc květen spojen s lidovými 
oslavami. Asi lidé už měli plné zuby zimy, a tak 
se těšili na první opravdové májové slunce, aby se 
společně potkávali a těšili se z příchodu lepšího 
času. Nejznámější tradicí je jistě stavění máje. 
I my v Hulíně budeme mít svoji májku, a to hned 
s předstihem. Sbor dobrovolných hasičů nám 
hulínskou májku postaví už v pátek 29. 4. a bude 
vztyčena u Kulturního klubu. Doufám, že se tato 
májka dočká měsíce května!!! 

Hned prvního května slavíme mezinárodní 
svátek práce. Naše děti nemají ani tušení o tom, 
jak jsme se „těšili“ do průvodu a se všemi 
pracujícími pochodovali pod tribunami. Tento 
svátek v současnosti spíše připomíná předvo-
lební mítinky většiny levicových stran. To další 
týden je svátek daleko důležitější, a to svátek 
matek. Tak, kluci, tatínkové, dědové, nezapo-
meňte na své maminky a babičky a věnujte jim 
hezkou kytičku.

Já mám na měsíci květnu nejraději hezké 
jarní počasí, kdy všechno kolem kvete. I když 
si počasí dělá, co chce, a letos je už na konci 
dubna vše odkvetlé. Máme nyní jedinečnou 
možnost vidět naše nové náměstí, poprvé 
po rekonstrukci, jak je krásně rozkvetlé. 
Na náměstí se během měsíce května budeme 
potkávat společně častěji. Sezónu kulturních 
akcí zahájíme na náměstí už 20. května 
s hudebním pořadem „Přineste si svoji židli“.

Měsíc květen přináší i některé úsměvné 
historky. Jeden můj kamarád mi vyprávěl, že 
si domluvil s jedním polským kolegou schůz-
ku a byli dohodnuti, že se potkají v polovině 
května. Jaké bylo jeho překvapení, když polský 
partner přijel už v dubnu! Prostě jen malá ja-
zyková neznalost. V polštině se totiž měsícem 
„kwiecień“ míní měsíc duben. Náš měsíčník 
Hulíňan má nejen informovat čtenáře o dění ve 
městě, ale má ambici také vás čtenáře vzdělávat! 
Tak pro všechny, kdo mají naplánovanou cestu 
do Polska a nebo jednají s Poláky, termíny 
schůzek si raději nechejte napsat!

J. Z.

Sokolovna v novém 
kabátě? 

Po velkých diskuzích ohledně plánované 
rekonstrukce hulínské sokolovny uspořádal 
Městský úřad v Hulíně veřejnou prezentaci 
studií rekonstrukce Sokolovny. Ve čtvrtek 
14. 4. právě v hulínské sokolovně měla široká 
veřejnost možnost seznámit se s návrhy mla-
dých architektů, studentů 4. ročníku Fakulty 
stavební Vysoké školy báňské v Ostravě. Už 
samotná možnost podívat se dovnitř sokolovny 
byla velmi lákavá, a tak není divu, že se této 
akce zúčastnilo velké množství občanů. Na 
panelech a pomocí projektoru bylo prezento-
váno celkem pět různých architektonických 
řešení rekonstrukce. Byla jsem překvapená, 
jak mladí lidé můžou pohlížet na rekonstrukci 
domu s téměř stoletou historií. Všechny návrhy 
byly velmi originální a dle mého názoru splňo-
valy všechny požadavky na užití této budovy 
jak pro sportovní, tak kulturní a společenské 
akce. Pokud by se v budoucnu rekonstrukce 
sokolovny realizovala, bude mít 
Hulín velmi originální a důstoj-
nou stavbu, na kterou by i naši 
předkové byli pyšní.

Prezentaci zahájili starosta 
Mgr. Roman Hoza a místosta-
rosta města pan Petr Polák. 
Důležitou součástí prezentace 
byla účast jednotlivých autorů, 
kteří krátce okomentovali své 
návrhy. Rádi bychom touto ces-
tou poděkovali Ing. arch. Pavlu 
Řihákovi a jeho studentům 
4. ročníku bakalářského studia, 
jmenovitě Adéle Koskové, 

Andree Köcherové, Tereze Uhrové a Petru 
Simerskému.

Uvidíme, a třeba se někdy dílo podaří 
a my se setkáme na prvním městském plese 
v roce…? 

J. Z.
Studie si můžete prohlédnout na www.hulin.cz



Hulíňan

2

RADA MĚSTA

PŘEHLED USNESENÍ z 10. zasedání Zastupitelstva města Hulína, 
které se konalo dne 30. 3. 2016

101/10/ZM/2016 Zpráva o plnění usnesení 
z 9. zasedání Zastupitelstva města Hulína
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
zprávu o plnění usnesení z 9. zasedání Za-
stupitelstva města Hulína bez připomínek.
Usnesení bylo: PŘIJATO
102/10/ZM/2016 Zpráva o činnosti Rady 
města Hulína za uplynulé období
I. Zastupitelstvo města Hulína bere na vědomí
zprávu o činnosti Rady města Hulína od 
27. 01. 2016 do 23. 03. 2016.
Usnesení bylo: PŘIJATO
103/10/ZM/2016 Zpráva o kontrole plnění 
usnesení Rady a Zastupitelstva města Hulína 
za uplynulé období
I. Zastupitelstvo města Hulína bere na 
vědomí
zprávu předsedy Kontrolního výboru Za-
stupitelstva města Hulína o kontrole plnění 
usnesení Rady a Zastupitelstva města Hulína 
za uplynulé období.
Usnesení bylo: PŘIJATO
104/10/ZM/2016 Zpráva o bezpečnostní 
situaci
I. Zastupitelstvo města Hulína bere na 
vědomí
zprávu o bezpečnostní situaci v územním 
obvodě města Hulín v roce 2015.
Usnesení bylo: PŘIJATO
105/10/ZM/2016 Prodej části pozemku parc. 
č. 299/10 v k. ú.Záhlinice
I. Zastupitelstvo města Hulína neschvaluje
podle § 85 písm. a) zákona č.128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů kup-
ní smlouvu na prodej části pozemku parc. 
č. 299/10 v k. ú. Záhlinice o výměře cca 35 m2 

XXX XXX, bytem XXX XXX Hulín, za cenu 
150,- Kč/m2a náklady spojené s vkladem do 
katastru nemovitostí a pořízení geometric-
kého plánu. 
Usnesení bylo: PŘIJATO
106/10/ZM/2016 Směna části pozemku parc. 
č. 2121/21 v k. ú. Hulín
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
podle § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů 
směnnou smlouvu na směnu části pozemku 
města Hulína parc. č. 2121/21 v k. ú. Hulín 
o výměře 100 m2 za pozemky XXX XXX, 
bytem XXX XXX, XXX Hulín, a to poz. 
par. č. 2064/8, části poz. parc. č. 2091/2 
a části poz. parc. č. 2120 o celkové výměře 
100 m2, vše v k. ú. Hulín bezúplatně za účelem 
narovnání majetkoprávních vztahů. Náklady 
spojené s vkladem do katastru nemovitostí 
a pořízení geometrického plánu uhradí a zajistí 
XXX XXX.
II. Zastupitelstvo města Hulína ukládá
1. Zdeňku Váňovi

1.1. uzavřít směnnou smlouvu na směnu 
pozemků
Termín: 30. 9. 2016
Usnesení bylo: PŘIJATO
107/10/ZM/2016 Prodej hasičského vozidla 
T 815 CAS32
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
kupní smlouvu na hasičské vozidlo T 815 
CAS32 s XXX, XXX Slavičín za nejvyšší 
cenovou nabídku 403.000,- Kč.
II. Zastupitelstvo města Hulína ukládá
1. Zdeňku Váňovi
1.1. uzavřít kupní smlouvu
Termín: 29. 4. 2016
Usnesení bylo: PŘIJATO
108/10/ZM/2016 Dodatek č. 02 ke Smlouvě 
o poskytnutí dotace na individuální projekt 
z ROP regionu soudržnosti Střední Morava
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
v souladu s § 85 písm. j) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
Dodatek č. 02 ke Smlouvě o poskytnutí do-
tace na individuální projekt z Regionálního 
operačního programu regionu soudržnosti 
Střední Morava číslo ÚRR D-2014/0126/OKP 
ze dne 27. 6. 2014 (dále jen Smlouva) ve znění 
dodatku č. 01.
 II. Zastupitelstvo města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. uzavřít dodatek č. 02 ke Smlouvě o po-
skytnutí dotace 
Termín: 8. 4. 2016
Usnesení bylo: PŘIJATO
109/10/ZM/2016 Rozpočtové opatření 
č. 1/2016
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
v souladu s ust. § 84 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění později 
vydaných předpisů a ustanovení § 16 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění později vydaných 
předpisů rozpočtové opatření č. 1/2016. 
II. Zastupitelstvo města Hulína ukládá
1. Bc. Evě Kubínové
1.1. zahrnutí rozpočtového opatření do roz-
počtu města na rok 2016.
Termín: 30. 4. 2016
Usnesení bylo: PŘIJATO
110/10/ZM/2016 Závěrečný účet města Hulína 
za rok 2015
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
v souladu s ustanovením § 43a 84 odst. 2 
písm b) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 
znění později vydaných předpisů a v souladu 
s ustanovením § 17 zákona č. 250/2000 Sb. 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění později vydaných předpisů Závěrečný 
účet města Hulína za rok 2015; zároveň souhlasí 
s celoročním hospodařením, a to bez výhrad;

II. Zastupitelstvo města Hulína bere na 
vědomí
zprávu auditorky Ing. Mileny Lakomé, dekret 
KAČR č. 1231, o výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2015.
Usnesení bylo: PŘIJATO
111/10/ZM/2016 Účetní závěrka města Hu-
lína za rok 2015
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
v souladu s ustanovením § 84 odst. 2, písm. 
b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů a § 6 vyhlášky 220/2013 
Sb., o požadavcích na schvalování účetních 
závěrek některých účetních jednotek účetní 
závěrku města Hulína za období roku 2015.
Usnesení bylo: PŘIJATO
112/10/ZM/2016 Zápis ze 7. schůze Osadního 
výboru pro Záhlinice a Chrášťany
I. Zastupitelstvo města Hulína bere na 
vědomí
zápis ze 7. schůze Osadního výboru pro 
Záhlinice a Chrášťany, která se uskutečnila 
dne 2. března 2016
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza, starosta města Hulína
Petr Polák, místostarosta města Hulína

Petr Pospíšil, zastupitel města Hulína
Ing. Jiří Schaffer, člen rady města

Regenerace panelové-
ho sídliště Družba II

Město Hulín na základě výsledků ankety 
mezi obyvateli této lokality nechalo zpracovat 
projekt na realizaci akce „Regenerace panelo-
vého sídliště Družba II“, která bude rozdělena 
na dvě samostatné etapy (rozděleno modrou 
přerušovanou čarou). Největší změna se bude 
týkat zklidnění páteřní místní komunikace, kde 
bude uměle vytvořen zpomalovací prvek. Dále 
budou provedeny opravy parkovacích stání, 
chodníků, veřejného osvětlení, městského 
mobiliáře, zeleně. Součástí regenerace sídliště 
bude rovněž instalace podzemních kontejnerů 
na tříděný domovní odpad a instalace nových 
herních prvků na dětském hřišti. Realizace 
těchto úprav je ovšem podmíněna přidělením 
dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ČR, 
kdy první etapa by měla proběhnout v roce 
2016.

Více o projektu na www.hulin.cz



Hulíňan

3

Obnovit vztah člověka ke krajině, nejen 
slovy, ale i přiložením ruky k dílu. Zapojit 
do výsadby stromů malé děti a jejich rodiče 
a vzbudit tak jejich zájem o přírodu v okolí 
jejich bydliště. To je cílem každoroční akce 
nazvané „Zasaď svůj strom, vyroste nám alej“, 
pořádané městem Hulín.

V sobotu 9. dubna 2016 i přes nepříznivé 
počasí vyrazily děti, některé s rodiči, jiné se 
svými učitelkami, s rýči a lopatkami sázet 
stromky pro ovocnou alej, která tentokrát 
lemuje cyklostezku směrem na Kroměříž. 
Karešova, Kordia, Reneta, Rubín. To jsou jen 
některé názvy původních odrůd třešní a jab-
loní, které odnepaměti patřily k české krajině. 
Dvacet devět z nich tvoří novou alej dlouhou 
asi 160 metrů.

Velmi chceme prostřednictvím Hulíňanu 
poděkovat všem účastníkům této záslužné 
sobotní akce.

Odbor rozvoje města a životního pro-
středí MěÚ Hulín

POZVÁNKA Sázíme stromy

Pozvánka 
na 7. ročník Cy-
klotour 2. června 
2016 od 11.00 na 
náměstí v Hulí-
ně. Přijeďte na 
kole nebo jen 
tak na setkání 
s panem Zimov-
čákem, zapojíte 

se do celostátní charitativní akce na pod-
poru rekondičních  pobytů dětí po náročné 
onkologické léčbě.

Cyklotour se může zúčastnit opravdu 
každý, stačí se kdekoliv během trasy připojit 
do pelotonu a pokračovat s ním v cestě dokud 
se Vám chce a budete stačit.

1. etapa; Olomouc - Horní Lideč 124 km
Olomouc- Přerov - Hulín - Holešov - Zlín - 
Vizovice- Horní Lideč
Akci podpořilo město Hulín, vystoupení TS 
Trick Hulín.

Více informací o trase na  www.nakoledetem.cz, 
www.hulin.cz

Na kole dětem 

Úvěry na pořízení obydlí osobami mladšími 36 
let a pečujícími o dítě do 6 let

Nařízením vlády č. 100/2016 Sb., o po-
užití prostředků ze Státního fondu rozvoje 
bydlení (dále jen „Fond“) formou úvěrů na 
pořízení obydlí osobami mladším 36 let peču-
jícími o dítě do 6 let byly stanoveny podmínky 
úvěru pro tuto věkovou skupinu. Účelem 
tohoto článku je na tuto možnost pouze upo-
zornit a podat základní informace. Oficiální 
text lze nalézt ve Sbírce zákonů – částka 40 
na stránkách ministerstva vnitra mvcr.cz, na 
oficiálních stránkách města Hulína, ale hlavně 
na stránkách sfrb.cz, kde jsou také uvedeny 
dokumenty, odpovědi na nejčastější otázky 
atd. Jedná se o Program 600.

Důležité je neváhat, protože písemné 
žádosti o úvěr se podávají Fondu a jsou 
vyřizovány v pořadí, ve kterém byly Fondu 
doručeny. Fond přijímá žádosti od 21. dub-
na 2016, kdy toto nařízení nabývá účinnosti, 
a rozpočet pro rok 2016 je stanoven ve výši 
100 mil. Kč.

Žadatel musí splňovat tyto tři základní 
podmínky ke dni podání žádosti o úvěr:
1. nedovrší věk 36 let
2. trvale pečuje o dítě, které nedovrší věk 6 let 
3. není vlastníkem či spoluvlastníkem obydlí 
ani nájemcem družstevního bytu 
Žadatelem může být fyzická osoba, která žije 
i nežije v manželství. 

Z dalších podmínek je to např. dostatečné za-
jištění úvěru, obydlí nesmí být v záplavovém 

území, nesměly Vám být poskytnuty prostřed-
ky z Fondu podle dřívějších předpisů, atd.

Úvěr lze využit na pořízení obydlí 
novostavbou rodinného domu nebo bytu, 
změnou stavby nebo její části na stavbu pro 
bydlení, koupí, převodem družstevního podílu 
v bytovém družstvu.

Výše úvěru: 
•   maximálně do výše 50 % skutečných ná-

kladů na výstavbu 
•  maximálně do výše 50 % z nižší ceny pře-

vodní nebo odhadní
•   minimálně 50.000 Kč, maximálně 600.000 Kč
•   součet výše úvěru z tohoto programu a výše 

úvěru poskytnutého jinou osobou nesmí 
přesáhnout 90 % skutečných nákladů na 
výstavbu nebo 90 % z nižší ceny odhadní 
nebo převodní.

Určitě Vás také bude zajímat výše úroko-
vé sazby – ta je minimálně ve výši referenční 
sazby EU a 1-2 % p.a., fixní nejdéle na dobu 
5 let.

Výhodou programu 600 je mimo jiné, 
že má nízké úročení, mimořádné splátky 
a předčasné splácení úvěru je bez poplatku 
a odborná pomoc a konzultace s pracovníky 
SFRB zdarma. Pokud tedy splňujete pod-
mínky a máte zájem o úvěr, ale některé věci 
Vám nejsou jasné, využijte této bezplatné 
konzultace.



Hulíňan

4

„Když nemůže, kdo pomůže?“

Mgr. Pospíšilová navázala na předchozí 
přednášku ředitele LDN p. MUDr. Bařinky na 
téma „Když nemůže, kdo pomůže“. Zaměřila 
se na seznámení se sociálními službami města 
Kroměříže a jak postupovat po propuštění 
z LDN (léčebny dlouhodobě nemocných), 
také jak se vyrovnat se situací při ztrátě svých 
blízkých.

Město Kroměříž provozuje 3 domovy pro 
seniory a 1 se zvláštním režimem. 

Můžeme je najít na Riegrově náměstí 
s kapacitou 80 lůžek, U Moravy s kapacitou 
136 lůžek a ve Vážanech s kapacitou 120 lůžek.
Domov se zvlášt. režimem je na Purkyňově 
ul. se 74 lůžky.

Ředitelství těchto zařízení se nachází na 
Riegrově náměstí. Domov se zvl. režimem 
je v provozu od roku 2009 a je určen pro 
postižené Alzheimerovou chorobou a demencí.

K ubytování v domově seniorů je třeba 
vždy vyplnit žádost, jejíž přílohou je formulář, 
který vyplňuje lékař. Důležité je i přiznání 
příspěvku na péči, které se dokládá k žádosti. 
Žádost musí být opatřena vlastnoručním 
podpisem žadatele, na důkaz jeho souhlasu. 
Tiskopis žádosti lze získat z internetu nebo 
u sociální pracovnice na ředitelství nebo v do-
movech seniorů. Po vyplnění žádosti a lékař. 
formuláře je toto předáno sociální pracovnici 
domova seniorů a ta žadatele po schválení 
zařadí do evidence čekatelů. Zde je třeba také 
vyjádření posudkového lékaře. Čekací doba je 
dnes 2-4 roky, a proto si dávají senioři žádost 
do budoucna a jen ji aktualizují. Sociální 
pracovnice vždy navštíví osobně každého 
čekatele. Všechna zařízení jsou otevřená 
a je možno po domluvě se soc. pracovnicí si 
jednotlivé zařízení prohlédnout a pak si domov 
zvolit. Posláním Domova seniorů ve Vážanech 
je poskytovat individuální péči lidem se 
sníženou soběstačností, snaží se zde vytvářet 
domácí prostředí. Zařízení je určeno seniorům 
od 60 let, pobírajícím starobní důchod. Služba 
nemůže být poskytnuta, pokud senior vyžaduje 
nemocniční péči, protože Domov o seniory 
pečuje, avšak neléčí. Ubytování je většinou 
v jednolůžkových pokojích, jsou zde i dvou-
lůžkové a 2 trojlůžkové pokoje. Všechny po-
koje mají sociální zařízení, většina má balkon. 
Může se vzít s sebou koberec, záclony, televizi, 
oblíbené křeslo a po domluvě také zvířátko, 
o které se musí ale žadatel starat. Ve Vážanech 
je velká společenská místnost s televizí. Je zde 
poskytována celodenní strava, ale je možno si 
i uvařit sám, pokud je pokoj vybaven kuchyň-
ským koutem. Lékař dochází 1x týdně, nebo je 
možno si zvolit i svého lékaře. Dochází také 
stomatolog a psychiatr. Také jsou zde služby 
pedikérky a kadeřnice. Domov má i místnosti 
určené k terapiím (ruční práce, trénink pa-
měti, keramické výrobky). Oblíbené je hraní 
kuželek, pořádají zde turnaje. Nově je zřízena 
relaxační a reminiscenční místnost (= terapie 
vzpomínkou). Funguje zde i muzikoterapie 
a canisterapie s vycvičenými pejsky. V domově 
můžeme najít i malý bufet, nebo pracovnice 

na požádání nakoupí, co je třeba. Kolik pobyt 
v domově stojí? Úhrada se odvíjí vždy od na-
šeho příjmu. Ze zákona musí seniorovi zůstat 
15 % z jeho příjmu. Částka je rozdělena zvlášť 
za jídlo a za ubytování. Denně za jídlo je to 
143 Kč, což vyjde měsíčně na cca 4290 Kč, 
za ubytování cca 199Kč/den, což měsíčně je  
cca 5970 Kč. Celkem pak okolo 10 260 Kč/
měsíc. Pokud však senior jede na výlet nebo 
na dovolenou, pak se tato doba samozřejmě 
odčítá. Měsíční náklady na lůžko jsou ale 
23000 Kč, zbytek doplácí stát. Denní strava 
obsahuje snídani, oběd, večeři, pitný režim 
(čaje apod.). Existují i soukromá zařízení, ty 
se však nemusí řídit 
zákonem o úhra-
dách. Hlavní zása-
dou je respektovat 
lidská práva a ke ka-
ždému přistupovat 
individuálně, aby 
senior nebyl ome-
zován. Při nástupu 
do domova se musí 
podepsat smlouva a 
pobyt v domově se 
řídí touto smlouvou. 
Co si vzít s sebou do 
domova? Oblečení 
v němž se cítíme 
dobře, musíme mít 
vlastní peřiny z du-
tého vlákna, povle-

čení, prostěradlo, ručníky, hrníček. Pokud 
má někdo exekuci k důchodu, pak úhrada za 
pobyt v domově má přednost před exekucí. 
Za soukromou televizi a ledničku se doplácí 
cca do 100 Kč měsíčně. Jak je to s léky? Léky 
si hradí každý ze svého. Do domova můžou 
jít i manželé. Na závěr přednášející popřála 
všem, aby kolem nás byli lidé, kteří mají srdce 
na pravém místě, a obdržela poděkování od 
pí. Floriánové z MěÚ za pěkně připravenou 
přednášku.

Za všechny zúčastněné Pavla Poláková, 
Spolek zdravotně postižených v Hulíně

Akademie 3. věku se uskuteční 11. května 2016 
od 9.00 hod. v sále KK

Informace pro občany

HZS Zlín-
ského kraje má 
na svých inter-
netových strán-
kách spuštěnou 
aplikaci, která 
mimo telefo-
nické oznáme-
ní  umožňuje 
nahlásit obča-
nům i firmám 
pálení  klest í 
a odpadu pro-

střednictvím internetu. Hlášení o pálení je 
připraveno tím způsobem, že uživatel vyplní 
do formuláře příslušnou obec, datum a čas 
pálení, jméno zodpovědné osoby, název 
zodpovědné organizace, telefon, dále přesné 
místo a způsob zajištění. V další části upřesní 
místo podle mapy.

Odesláním vyplněného formuláře je 
pálení zaevidováno na Krajském operačním 
a informačním středisku HZS Zlínského 
kraje. Evidence slouží pro ověření místa pá-
lení pro případ, že ve stejném prostoru bude 
ohlášen požár. Je však nutné upozornit, že 
hasiči pálení nepovolují!

Pro občany platí, že jim hlášení důrazně 
doporučujeme, pro firmy je to povinnost. 

http://paleni.hzszlk.eu/ 

Aplikace na stránkách www.hzszlk.eu 
usnadňuje a zdokonaluje evidenci pálení 
klestí a snižuje tak počet zbytečných výjezdů 
hasičů. Tento způsob hlášení šetří čas i ob-
sluze operačního a informačního střediska, 
zejména v sezoně, kdy hasiči během řešení 
mimořádných událostí přijímají telefonáty 
o kontrolovaném pálení.



Hulíňan

5

V Hulíně třídíme odpad přes dvacet let

Na území města Hulína a v jeho místních 
částech se nachází celkem 37 míst s barevnými 
kontejnery. Tyto kontejnery jsou určeny na tří-
děný odpad a sbírá se do nich papír spolu s ná-
pojovým kartonem, plasty, sklo barevné, sklo 
čiré a kovy. Vytříděný odpad sváží dobrovolný 
svazek obcí RESO (dále jen RESO, DSO), 
který byl pro tento účel v Hulíně založen v roce 
1993. Tehdejší vedení Hulína bylo iniciátorem 
založení svazku obcí, který se ve své době 
stal průkopníkem v oblasti třídění odpadu. 
Koncem roku 1994 byly v obcích rozmístěny 
kontejnery na tříděný odpad a zprovozněna 
třídící linka na papír a plasty. Tříděný odpad 
je od té doby svážen jednak z členských obcí 
svazku, což je Hulín, Chropyně, Pravčice, 
Skaštice, Kyselovice, Žalkovice a Záříčí, 
ale také z dalších obcí nečlenských. Plasty 
a papír jsou sváženy vozidlem s hydraulickou 
rukou na třídící linku v Hulíně, kde je odpad 
ručně dotřiďován. Sklo a kovy jsou odváženy 
přímo ke zpracování do skláren a kovošrotu. 
RESO, DSO vlastní kromě třídící linky i dvě 
svozová vozidla a zaměstnává 12 zaměstnan-
ců. Přímo na třídící lince pracuje 9 lidí a dále 
jsou zde využíváni brigádníci z úřadu práce 
nebo důchodci. 

Jak se na třídící lince odpad dotřiďuje 
Třídící linka ze 70 % dotřiďuje plasty 

a ze 30 % papír. Papír je na třídění jednoduš-
ší, vytřídí se z něj nápojové kartony, lepenka 
a samozřejmě nečistoty, které do papíru ne-
patří. Třídění plastů je ale mnohem složitější. 
Obaly a výrobky z plastů se vyskytují v mnoha 
druzích různého materiálového složení a tedy 
různých vlastností. Materiálově lze tedy využít 
jen vytříděné plasty stejného složení, z toho 
některé se ještě musí roztřídit podle barev. Na 
třídící lince v Hulíně se plasty z kontejnerů 
třídí na celkem deset frakcí. 1. PET lahve 

čiré, 2. PET lahve modré, 3. PET lahve zele-
né, 4. PET lahve ostatní barvy, 5. Fólie čiré, 
6. Fólie barevné, 7. HDPE plasty (obaly od 
pracích gelů, aviváží, čisticích prostředků 
atp.), 8. Kelímky (od jogurtů, másel atp.), 
9. Pěnový polystyren, 10. Směs ostatních 
plastů. Vytříděný odpad je slisován do balíků 
a dopraven ke zpracování.

Jak se vytříděný odpad dále využívá
Vytříděný a slisovaný odpad je připraven 

k dalšímu využití. Ze sběrového papíru se 
v papírnách vyrábí nejrůznější obaly, proložky 
na vajíčka, toaletní papír atp., z nápojových 
kartonů (krabičky od mléka, džusů atp.) se 
vyrábí desky, které se využívají ve stavebnictví 
jako náhrada dřevotřísky. U vytříděných plastů 
je prvních devět frakcí využíváno k recyklaci 
a vyrábí se z nich nové výrobky. Desátou 
frakci, což je směs plastů, nelze využít mate-
riálově, ale je využívána tepelně. Plasty mají 
obecně obrovský energetický potenciál a tato 
směs je po úpravě využívána jako náhrada 
paliva v cementárně v Hranicích na Moravě. 
Při materiálové recyklaci se z PET lahví vyrábí 
vlákno (PES – polyester), které se používá 
v textilním průmyslu např. jako výplň do 
zimních bund a spacáků. Z igelitových fólií se 
znovu vyrábí fólie, např. různé pytle, ale také 
zatravňovací dlaždice, či kompostéry. HDPE 
plasty a kelímky jsou rozemlety na drť, která 

se používá na nové 
plastové výrobky. Pě-
nový polystyren se vy-
užívá ve stavebnictví 
do lehčeného betonu. 
V plastovém odpadu 
se dále vyskytují tako-
vé druhy plastů, které 
nelze spalovat (PVC) 
a dále různé provázky, 
šňůry, či struny, které 
nelze využít z tech-
nologického hlediska 
(namotávají se na drti-
če). Dále se zde vysky-
tuje různý komunální 
odpad, který s plastem 
nemá nic společného. 

Tento druh odpadu tedy nelze využít ani 
materiálově, ani tepelně, proto je ukládán na 
skládku. Z celkového množství plastů je 55% 
vytříděno k recyklaci, 29% využito tepelně 
a 16% je uloženo na skládku. Skleněné střepy 
se používají na výrobu skla a kovy na nové 
kovové výrobky. 

Co dělá potíže při dotřiďování na 
třídící lince

Jak už jsme uvedli, papír a plasty jsou 
dotřiďovány na třídící lince. Jedná se o ruční 
třídění, takže odpad z kontejnerů pak prochází 
rukama pracovníků na třídící lince. Těmto 
pracovníkům ztěžují práci plastové lahve se 
zbytky obsahu, který je nutno vylévat, ale 
hlavně to, že si někdo kontejnery na tříděný 
odpad plete s popelnicí a vhazuje do nich 
použité papírové pleny, zkažené potraviny, psí 
exkrementy a injekční stříkačky. Ze starého 
Hulína občas přijede mrtvá slepice či králík. 
Takové chvíle jsou na třídící lince mírně řečeno 
„nepříjemné“, a proto všechny prosíme o co 
největší ukázněnost. 

Co dělá potíže při svozu tříděného 
odpadu

Odpad je z města svážen vozidlem s hyd-
raulickou rukou a jeho plynulému svozu nejvíce 
brání automobily zaparkované u kontejnerů. 
U papíru dále způsobují potíže velké kartony 
v kontejnerech, které pak z technických důvodů 
nelze vysypat a obsluha vozidla musí obsah 
kontejneru doslova vytrhat rukama. U plastů 
stejné potíže způsobují objemné fólie. Tyto ma-
teriály je lepší do kontejneru nedávat, ale karton 
rozložit, fólii zamotat do balíku, svázat a uložit 
za kontejnery. Další možností je tyto objemné 
druhy odpadu odnést do sběrného dvora. 

Kdy se tříděný odpad z Hulína sváží
V Hulíně se plasty a papír sváží každý 

týden, a to plasty vždy ve čtvrtek a papír každý 
pátek. Sklo a kovy jsou sváženy podle potřeby.

Děkujeme touto cestou všem občanům, 
kteří poctivě třídí, a vyzýváme všechny ostat-
ní, aby se připojili a třídili své odpady také. 
Děkujeme všem za spolupráci.

Ing. Magda Říkovská, vedoucí třídící linky,  
www.resohulin.cz



Hulíňan

6

MATEŘSKÁ ŠKOLA Jaro v mateřské škole

Jaro v mateřské škole v budově Ed. Svět-
líka jsme přivítali netradičně pohádkami, které 
pro děti hrály paní učitelky. Akce školy má 
název „Mateřinka pohádek“ a je u dětí velmi 
oblíbená. V tomto ročníku vaše děti zhlédly tři 
velmi pěkné pohádky „Jak včelička zachránila 
králíčka“, „Barevné balonky“ a „O mlsné 
kočičce“.

Další moc pěknou akcí byla návštěva 
předškolních dětí v Městské knihovně. Mile 
je tam přivítala paní Zakravačová oděná do 
převleku klauna. V průběhu svého vyprávění 
děti zábavnou formou seznámila s prostorami 
knihovny a uložením knih.V oddělení pro děti 
naše školáčky formou her vtáhla do příběhů 
z nových zajímavých knih. Škoda jen, že ten 
čas v knihovně tak rychle uběhl a my jsme 
museli zpět do reality. Bylo moc příjemné 
vidět na vlastní oči, že i v době internetu se 
spoustou virtuálních her projevují děti zájem 
o fantazijní svět napsaný v knihách.

V úterý 22. března jsme s dětmi vyhnali 
zimu definitivně pryč z Hulína Ve všech tří-
dách si pro každé dítě vytvořili malé Moreny. 
Ve skupině Myšky paní učitelka s dětmi zhoto-

vila ještě hezkou velkou Morenu, kterou jsme 
na Podstávku vhodili do Rusavy a dívali se, jak 
odplouvá po vodě dál a dál… Malé Moreny 
z rukou dětí byly vhozeny do Rusavy už na 
prvním mostě u kostela. Některé plavaly ve 
vodě hezky, jiné se potopily, a na těch vytvoře-
ných z rohlíků si pochutnaly kačenky. Protože 
se v tento den slavil i Světový den vody, zapili 
jsme obě události jak jinak, než vodičkou, co 
nám maminky připravily do batůžků. Takto 
posilněni jsme se prošli předjarní přírodou 
a zahrádkami, abychom se ujistili, že ono tolik 
vytoužené jaro už konečně začíná.

Ve čtvrtek 23. března si starší děti s paní 
učitelkami Maruškou a Vlaďkou udělaly výlet 
vlakem do Záhlinic, aby navštívily Muzeum 
Františka Skopalíka, kde se konala akce pod 
názvem „Hanácký dvůr“. Děti si prohlédly 
prostory muzea zevnitř i zvenku, seznámily 
se s prací přadleny, kováře i tím, jak se plete 
pomlázka. Tím nejúžasnějším prožitkem pro 
ně byla možnost vzít si do dlaně živé malé 
kuřátko, podívat se a pohladit jiná domácí 
zvířátka, která tam měli. Do školičky se děti 
vrátily plny dojmů a své zážitky z muzea vy-
právěly kamarádům na školní zahradě.

V úterý 12. dubna jsme se dětmi vypra-
vili do třídírny odpadu RESO Hulín. Když 
jsme vstoupili do obrovské haly, chytily se 
vaše děťátka za nosíky a měly připomínky.
To už k nám přicházela paní Ing. Mag-
da Říkovská a řekla nám, co všechno se 
s hromadami odpadu děje, než putuje tam, 
kde se z něho znovu stane nová a voňavá, 
užitečná věc. Děti si prošly halu, seznámily 
se s procesem třídění papíru a plastů, jejich 
lisování do velkých balíků, které se ukládají 
k odvozu a dalšímu zpracování. Víte, teprve 
když stojíte v té hale, si uvědomíte, jak ne-
skutečné množství odpadu v domácnostech 
vyprodukujeme, a to jen v našem městě za 
jeden týden…

Protože školka je místo, kde se stále 
něco děje, těšíme se na další akce, které určitě 
budou pro vaše děti hezkým zážitkem. Čeká 
na nás „Pohádkové jaro“ v KK Hulín, oslava 
Dne matek, Dne dětí, zájezd do divadla ve 
Zlíně, školní výlet do archeoskanzenu v Mod-
ré a slavnostní vyřazení předškoláků v aule 
ZUŠ v Hulíně…

Jindra Skalková

Předvelikonoční období v Mateřské škole v Záhlinicích

V pondělí 21. března 2016 proběhlo v naší 
mateřské škole velikonoční tvoření s pí vychova-
telkami ze SVČ v Hulíně. Společně jsme vyráběli 
ovečky, které jsme vykreslili, zdobili bílou vatou 
a připevnili na špejli. Připomněli jsme si průběh 
velikonočních svátků, zazpívali jsme si jarní 
písně a opakovali si velikonoční koledy. Spo-
lečně strávené dopoledne navodilo velikonoční 
atmosféru a rozvíjelo dovednosti dětí.

V úterý 22. března 2016 navštívili naši 
mateřskou školu žáci 2.tříd se svými pí 
učitelkami Chudějovou a Horáčkovou. Vy-
zkoušeli jsme si pomlázku nanečisto. Starší 
děti s mladšími si společně pohrály s novými 
hrami a stavebnicemi, ale také nakreslily pěkné 
velikonoční obrázky. Děti byly obohaceny 
o nové zážitky. Dopoledne přispělo k dobré 
spolupráci se ZŠ.

V úterý 22. března se uskutečnilo odpole-
dní tvoření s rodiči. Rodiče s dětmi si vyzdo-
bili velikonoční kraslici, vystřihli a dolepili 
slepičku, kterou připevnili na špejli. Vystřihli 

a domalovali si velikonočního zajíčka, do 
kterého vložili již dříve zaseté osení, a sle-
pičku tam zapíchli. Někteří si stihli vyrobit 
i velikonočního zajíčka z krabice od mléka, ve 
které bylo také zaseto osení. Tvoření probíhalo 
ve velmi klidné, příjemné atmosféře. Děti 
hezky spolupracovaly se svými rodiči a měly 
ze svých výrobků radost.

Ve středu 23. března 2016 jsme se v naší 
mateřské škole loučili se zimou a vítali jaro. 
Připomněli jsme si hlavní znaky zimy a zimní 
radovánky, ale také, co jsme v zimě zažili. Tří-
du a šatnu jsme vyzdobili Morenami z větviček 
a z látky. Moreny vyrobené z rohlíků, z koření 
a z krepového papíru jsme odnesli k rybníkům, 
kam jsme je symbolicky hodili, aby je voda 
odnesla a zima odešla. Při zpáteční cestě jsme 
si všímali probouzející jarní přírody. Poznávali 
jsme jarní květiny a keře, rozkvetlé stromy. 

Ve čtvrtek 24. března 2016 jsme navštívili 
„Hanácký dvorek“ v muzeu v Záhlinicích. Děti 
měly možnost prohlédnout si domácí zvířata 

a jejich mláďata. Nejvíce se jim líbila jehňátka 
a kuřátka, která si mohly vzít i do rukou. Pozo-
rovaly pletení pomlázky z vrbových proutků, 
vyřezávání píšťalky i pečení Jidášů. Prohlédly 
si výstavku vajíček, která byla vyzdobena 
různými technikami. Protože Velikonoce jsou 
tradiční oslavou jara, kdy se ptáci vracejí z tep-
lých krajin, vymodelovaly si děti z keramické 
hlíny pod vedením pí Hradilové ze zlínského 
muzea každý svého ptáčka. Děkujeme všem, 
kteří tuto výstavu připravili.

E. Doleželová, H. Malaníková



Hulíňan

7

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Matematická olympiáda
Domácí formou práce probíhalo od ledna 

do března školní kolo matematické olympiády 
pro žáky 6.–8. ročníků. Každý ročník měl 
specifická zadání šesti logických matema-
tických úloh. Úspěšní řešitelé v jednotlivých 
kategoriích jsou zaznamenáni v níže uvedené 
tabulce. Všem zúčastněným děkujeme za je-
jich píli a domácí práci a přejeme jim mnoho 
dalších úspěchů.

Úspěšní řešitelé matematické olympiády 
(pořadí dle úspěšnosti v jednotlivých 
ročnících):

Matematický 
klokan, kterou 
pořádá Jednota 
českých mate-
matiků a fyziků 
ve spolupráci 
s Katedrou ma-
tematiky PdF 
UP a Katedrou 
algebry a geo-

metrie PřF UP v Olomouci. Soutěžící jsou 
podle věku rozděleni do 5 kategorií: Kloká-
nek (4.–5. třída ZŠ), Benjamín (6.–7. třída 
ZŠ), Kadet (8.–9. třída ZŠ), Junior (1.–2. 
ročník SŠ) a Student (3.–4. ročník SŠ). Ve 
všech kategoriích soutěžící řeší 24 testových 
úloh, přičemž vybírá jednu z pěti nabízených 
možností řešení. Úlohy jsou seřazeny ve třech 
skupinách podle obtížnosti, za správnou od-
pověď získává soutěžící 3, 4 nebo 5 bodů, za 
špatnou odpověď se mu jeden bod strhává. Aby 
soutěžící nedosahovali záporných výsledků, 
dostávají do vínku 24 bodů, takže lze získat 
maximálně 120 bodů.

Žáci druhého stupně ZŠ Hulín soutěžili 
tedy ve dvou kategoriích – Benjamín a Kadet. 
Výherci školního kola kategorie Benjamín 
jsou: Barbora Hánová (68 bodů, 7. A), Jan 
Fijalík (54 bodů, 6. A) a Lucie Pivodová 
(53 bodů, 6. A). První tři místa ve školním 
kole kategorie Kadet obsadili: Anna Šimková 
(64 bodů, 9. A), Tomáš Nevřala (61 bodů, 
9. A) a Simona Šteigerová (59 bodů, 8. A).

Pythagoriáda
Pythagoriáda 

patří mezi oblíbe-
né  ma tema t i cké 
soutěže. Je určena 
žákům 6., 7.a 8. roč-
níků základních škol. 
Úlohy této soutěže 
vycházejí ze znalostí 
matematiky odpo-
vídajících ročníků 

ZŠ a víceletých gymnázií, zúčastnit se této 
soutěže může tedy každý žák příslušného 
ročníku - není nutné být matematickým 
talentem. Příklady rozvíjí mimo jiné prosto-
rovou představivost či logické uvažování. 
Soutěž je realizována jako školní a následně 
okresní kolo. Úspěšným řešitelem školního 
kola, který postupuje do kola okresního, 
je žák, který správně vyřeší 10 z 15 slov-
ně zadaných úloh. Cílem Pythagoriády je 
především zvýšit zájem o matematiku u co 
nejširšího počtu žáků.

Pythagoriáda na ZŠ Hulín byla žáky vy-
pracovávána v hodinách matematiky v úterý 
29. 3. 2016, po návratu žáků do školních lavic 
po Velikonočních prázdninách. Nejúspěš-
nějšími řešiteli Pythagoriády v jednotlivých 
ročnících byl Jakub Klečka (9 bodů, 6. B), 
Filip Hájek (2 body, 7. A) a Dominik Růžička 
(7 bodů, 8. B).

Mgr. Marcela Potůčková

6. ročník 6. B
Jakub Klečka

Klára Koppová

7. ročník
7. A

Barbora Hánová

Jakub Salvet

7. B Radim Růžička

8. ročník 8. C

Marek Šubert

Barbora Kaňová

Tereza  
Druláková

Matematický klokan
V pátek 18. března 2016 byly hodiny 

matematiky věnovány mezinárodní soutěži 

Muzeum Františka Skopalíka  
a výstava Velikonoční hanácký dvorek – 1. a 2. třídy

Děti z prvních a druhých tříd 
se vydaly za poznáním do Záhli-
nic, kde navštívily své oblíbené 
muzeum. A jako vždy odjížděly 
plné zážitků, nových informací 
a ručně zhotovených velikonoč-
ních výrobků. 

Hitem této návštěvy byla 
bezesporu čerstvě vylíhnutá ku-
řátka, která si každé z dětí mohlo 
pochovat a pohladit. 

Hned v závěsu pak otloukání 
píšťaliček a pletení pomlázek. 
Věrnými průvodci se pak staly 
kozy, které byly zvědavější než 
naše děti.

Tímto srdečně děkujeme paní 
Navrátilové a všem, kteří pro nás 
tak nádherný zážitek připravili.

Žáci z 1. a 2. tříd  
a jejich paní učitelky.



Hulíňan

8

Zdraví není samozřejmost

V našem kalendáři na ZŠ Hulín se již 
pevně usadil školní projekt TÝDEN ZDRAVÍ, 
v jehož rámci se žáci účastní různých aktivit, 
které je motivují a snaží se u nich navodit stav 
duševní, tělesné a sociální pohody.

V letošním roce například přijely student-
ky zubního lékařství UP v Olomouci vysvětlit 
druhákům a třeťákům, proč je důležitá dentální 
hygiena. Šesťáci zjistili, jak se správně stra-
vovat a proč nekouřit. Sedmáci dostali výži-
vová doporučení a dozvěděli se o příčinách 
a komplikacích spojených s poruchami příjmu 
potravy. Osmáci se zúčastnili programu, který 
učí žáky, jak se bránit legálním i nelegálním 
drogám, nacvičili asertivní techniky – jak 
lze tyto návykové látky odmítnout. Zaujala 
je též beseda na téma života lidí se zdravot-
ním postižením. A deváťáci, ti se zaměřili na 
rizikové faktory v období dospívání a jejich 
vliv na reprodukční zdraví. Prostřednictvím 
interaktivního programu Národní sítě podpory 

zdraví „Hrou proti AIDS“ měli možnost vyjá-
dřit své postoje. 

Všechny nadchlo cvičení jógy s panem 
učitelem J. Rýcem, který představil prvky jógy. 
Žáci se naučili základní pozice (asány), jak 
dýchat, relaxovat, meditovat. Paní asistentka 
R. Zónová zase upoutala 
praktickou ukázkou spor-
tovní a rekondiční masáže.

Ve školní jídelně nám, 
stejně jako loni, připravily 
paní kuchařky netradiční 
obědy. Opět jsme na svých 
talířích nacházeli bulgur, 
cizrnu, špaldové rizoto či 
králičí kari. „Zdravou sva-
činu“ si žáci udělali sami. 
Z přinesených ingrediencí 
vyrobili různé saláty, ovoc-
né mísy a pomazánky, které 
si poctivě i sami snědli. 

Věříme, že všechny aktivity, kterých se 
žáci během tohoto netradičního týdne zú-
častnili, jim ukázaly směr k vnitřnímu klidu, 
radosti a zdraví.

M. Kovářová

V rámci jarních prací předmětu pracovní činnosti jsme se po dohodě se žáky II. stupně 
rozhodli zvelebit naši školní zahradu o další komponent. Navezený kopec zbylé hlíny, který 
neplnil svou funkci, jsme obsadili jahodníky a vítězoslavně jej pojmenovali „Jahodový vrch“.
Dílo se povedlo a my doufáme, že se brzy budeme těšit ze sladkých plodů naší práce.

B. Hradilová

Po příchodu pozdravíme,

„Paní učitelko, vítáme Vás!“
Učitelům všem přejeme
pevné nervy a silný hlas.

Budeme se snažiti,
pilně se ve škole učiti,

tak to společně přežijme
a ještě se na sebe usmějme!

František Horáček, 3.A

Všem pedagogickým pracovníkům pře-
jeme po celý rok hodně štěstí, pevné zdraví, 
mnoho úspěchů pracovních i životních, pilné 
žáky a každý den, aby byl nějakou sladkostí 
oslaven, tak jako ten dnešní.

členové ŽP

První dubnový týden, za krásného jarní-
ho počasí, vyrazili čtvrťáci do Kroměříže na 
dopravní hřiště.

Naším cílem bylo získat náš první 
řidičský průkaz – a to průkaz cyklisty. 

První část zkoušky byla teoretická. Při ní 
jsme museli správně zodpovědět testové otáz-
ky, týkající se silničního provozu, dopravních 
značek, vybavení kola apod.

Druhá část byla praktická. Zde jsme se 
snažili správnou jízdou na dopravním hřišti 
přesvědčit zkušebního komisaře, že si průkaz 
zasloužíme.

I přes drobné neúspěchy se nám nakonec 
všem podařilo u této zkoušky uspět. 

Žáci 4. A a B a tř. učitelky

Zkoušky se skládaly na dopravním hřišti

Jahodový vrchPřání učitelům k Mezi-
národnímu dni učitelů

Žáci 7., 8. a 9. ročníku se v rámci výuky Výchovy ke zdraví seznámili s tematickým celkem 
Zdravá výživa. Abychom znalosti tohoto bloku upevnili, vytvořili jsme v každém ročníku projekty, 
které s tímto tématem souvisely.

V 7. ročníku tvořili žáci propagační reklamu na zdravou výživu, 8. ročník výborně zpra-
coval zásady zdravé výživy a žáci 9. ročníku vytvořili křížovky, které budou znovu využity 
k výuce tohoto učiva. 

Práce se žákům velice povedla. 
V. Pecháčková, M. Potůčková

Zdravá výživa



Hulíňan

9

Byl pozdní večer, první máj…
S příchodem snad nejkrásnějšího měsíce 

května vzpomínám na krásné verše K. H. Má-
chy, které ve mně vyvolávají pocit očekávání 
– něčeho, co každé lidské srdce něžně pohladí. 

Celodružinová akce „Koloběžkové 
odpoledne“, na které přijal pozvání i tatínek 
p. Rohleder, byla pro holky a kluky nejen 
zábavou, ale i přínosem pro bezpečný pohyb 
na silnici. Zvídavými dotazy k příslušníku 
Policie ČR malí koloběžkáři získali ještě více 
informací o provozu na dopravní komunikaci.  
Když se rozjelo téměř 50 koloběžek po doprav-
ním hřišti za školou, byli jsme i s přihlížejícími 
rodiči spokojeni, jaké ukázněné a ohleduplné 
„řidiče“ měly všechny koloběžky. 

O skutečnosti, že děti ŠD rády soutěží, 
nás přesvědčilo i „Míčové odpoledne“. Tur-
naj ve vybíjené, fotbalový zápas… A to vše 
s diváky, kterými se stali rodiče, babičky, 
dědečkové… 

DRUŽINKA Máj

SVČ

S kamarády SVČ děti ŠD prožily zdařilé 
odpoledne připravené ke Dni Země. Děkuje-
me za pozvání, připravené soutěže a sladké 
odměny. 

Zájmovou činnost v ŠD se snažíme volit 
různorodě. Pravidelné návštěvy v knihovně 
zlepšují čtenářskou gramot-
nost těch nejmenších. V dub-
nu milé knihovnice přivítaly 
s otevřenou náručí prvňáčky. 

Smích, veselí, kostýmy 
– tak nějak lze popsat tradič-
ní akci „Pálení čarodějnic“. 
Na školní zahradě všechny 
malé čarodějky a čarodějové 
nastartovali svá košťata a… 
LETÍME!

Těch zaklínadel s ta-
nečky! A když se zapálil 
oheň – to všichni účastníci 
ztichli. Hadrová čarobába 

byla vhozena do plamenů. S ní bylo upáleno 
pomyslné zlo a nemoci.

…byl pozdní večer, první máj… Vůně 
rozkvétajících jabloní, v korunách stromů hlas 
hrdličky, na večerním nebi jediná hvězdička… 

E. Formánková, vedoucí školní družiny

Tentokrát si u nás v SVČ Hulín děti z MŠ vyrobily Večerníčka, zahrály 
si hry na poznávání barev a už se těší na netradiční olympiádu, která 
proběhne v zahradě Střediska volného času v květnu.

L. Žourková

V pátek 18.3. 2016 jsme oslavili vítání jara na Podstávku v Hulíně.
Se slovy „Haló, haló, ať už přijde jaro!“ jsme utopili Moranu.

L. Žourková

Den Země je den věnovaný Zemi, každoročně se koná 22. dubna. 

U nás v SVČ už probíhá každoročně Týden Země, kdy společně 
uklízíme v parku, malujeme na chodník a povídáme si o ochraně 
naší planety.

L. Žourková

Ve spolupráci s Městskou knihovnou jsme prožili super dobrodružství 
spojené se spaním v SVČ – Noc s Andersenem.
Napsali jsme přání, pověsili na strom přání, opekli špekáčky, zahráli 
zábavné hry a poslechli pohádku na dobrou noc. Děti ráno posnídaly, 
sbalily spacáky a spokojené odcházely domů.

L. Žourková



Hulíňan

10



Hulíňan

11

POZVÁNKY INZERCE



Hulíňan

12

KULTURNÍ KLUB Duben v KK Hulín

S dubnem přišla hezká nadílka kulturních 
akcí. Po promítání pozoruhodného finského 
filmu Mrzout byla po několika měsících na 
řadě mezi muzikanty oblíbená Jam session, 
která se i tentokráte podařila. V sobotu 9. dub-
na zavítala do Hulína divadelní společnost 
Koňmo a předvedla loutkovou Vodnickou 
pohádku, a jak už to u tohoto divadelního 
uskupení bývá, bavili se i rodiče. V neděli 
10. dubna byla slavnostně zahájena výstava 
fotografií Miroslava Mlčáka a obrazů Jana 
Kraváčka, jejich tvorbu můžete následujícího 
půlroku zhlédnout v přísálku KK Hulín. V úte-
rý 12. dubna bylo na programu už páté promí-
tání historických filmů. Bohužel se nám trošku 
protáhlo, ale šlo o dvě hodiny plné napjatého 
sledování toho, jak se v Hulíně vyvíjela tradice 
prvomájových průvodů. Promítli jsme 12 filmů 
z let 1937–1989, mnozí poznali své rodiče, 

sebe v dětském věku nebo své učitele a známé. 
Další promítání chystáme na podzim. V sobotu 
16.  4. bylo na pořadu další Kulinárium, akce 
hezká a dlouho dopředu vyprodaná. V neděli 
17. 4. jsme zabrousili na tenký led klasické 
hudby, v Hulíně se před-
stavilo Československé 
komorní duo. Koncert se 
uskutečnil v sále LDO, 
tedy v bývalé hudeb-
ně, a diváci odcházeli 
spokojeni. Aktuální ko-
medii Nízkotučný život 
sehrál u nás divadelní 
spolek Smotaná hadice 
z Křenovic a opět velmi 
solidně zaplněný sál kře-
novickým ochotníkům 
po právu zatleskal.

Ze všech akcí můžete najít fotografie 
a další podrobnosti na stránkách www.kkhu-
lin.cz. 

Libor Pecháček
KULTURNÍ KLUB Hulín p. o.

Město Hulín disponuje od dubna tohoto 
roku novými výlepovými plochami. Původní 
nástěnky byly desítky let staré, ve velmi 
špatném technickém i vizuálním stavu, navíc 
nebyl jednoznačně určen správce, nástěnky 
byly také umístěny na neaktuálních místech. 
Lepil si, kdo chtěl, a podle toho to také tak 
vypadalo. Město Hulín rozhodlo o pořízení 
nových výlepových ploch a před svěřením 
výlepu externí firmě bylo upřednostněno svě-
ření výlepu KULTURNÍMU KLUBU Hulín, 
příspěvkové organizaci města.

V dubnu bylo v Hulíně, Záhlinicích 
a Chrášťanech osazeno celkem 13 nových 
ploch, na kterých budou moci občané sledovat 
plánované akce. Počet ploch byl zredukován 
a byla vybrána nejvhodnější místa pro jejich 
umístění. Pro výlep jsou nastavena následující 
pravidla: Výlepovým dnem je pátek. Poža-
davek na vylepení plakátů musí být vznesen 
nejpozději ve čtvrtek do 12:00 hodin včetně 
dodání plakátů v dostatečném počtu. Sběr pla-
kátů v kanceláři KULTURNÍHO KLUBU Hu-
lín, p. o. Plakáty vylepené bez souhlasu budou 
z plakátovacích ploch v nejbližším možném 

Nové výlepové plochy v Hulíně

termínu (i mimo výlepové dny) odstraněny. 
Nestátní neziskové organizace s činností na 
území Hulína a Záhlinic mají možnost slevy 
na výlep na jimi pořádané akce ve výši 50%. 
Cena výlepu je 25 Kč/týden za 1 kus plakátu 
A3, 35 Kč/týden za 1 kus plakátu A2.

Další informace a mapu výlepových ploch 
naleznete na www.kkhulin.cz/vylep 

Libor Pecháček
ředitel KK Hulín, p. o.



Hulíňan

13

V dnešním po-
vídání o Franku Si-
natrovi se dostaneme 
k závěru jeho hvězd-
né kariéry.

V první polovině 
šedesátých let se opět 
objevuje na filmo-
vém plátně. Absol-
vuje úspěšné role ve 
filmech Manchurian 
Candidate (1962), 
Robin And 7 Hoods 
(1964), Von Ryans 
Express (1965), As-

sault On A Queen (1966), Tony Rome (1967), Lady In Cement (1968), 
The Detective (1968). Filmy točí každý rok a jeho popularita i jako 
herce je obrovská. Na filmu None But Brave se podílí i jako producent 
a režisér. V těchto letech v rámci politického uvolnění se některé fil-
my dostaly i k nám. Dokonce se proslýchalo, že by mohl sám Sinatra 
přijet koncertovat i k nám. Vzpomínám si, že při návštěvě Karla Gotta 
v Anglii mu přislíbil koncert v Praze i John Lennon. Bohužel tato 
očekávání rázem ukončily sovětské tanky v srpnu 1968.

Po krátké nahrávací pauze se Sinatra počátkem 70. let opět vrací. 
Postupně však ustupuje z hvězdných pozic. V roce 1977 se objevil opět 
na filmovém plátně, a to v televizním filmu Contract On Cherry Street, 
a poté v roce 1980 opět v televizním zpracování filmu First Deadly 
Sin. Po vydání zřejmě posledního alba L. A. Is my Lady se další nové 
nahrávky už neobjevují. 

V květnu 1998 Frank Sinatra umírá.
Měl to štěstí, že uznání za všechno, co dělal, bohatě užil za svého 

života. Jako každá hvězda byl opěvován, ale nevyhnul se i nepříjem-
ným věcem. Snad nejvážnější a pro něj nejtěžší bylo období, kdy 
byl obviňován ze spolupráce s mafií. Některé agentury a nahrávací 
společnosti s ním dokonce zrušily veškeré kontakty. Samozřejmě, již 
jeho italské kořeny tomu nahrávaly a nutno přiznat, že jisté kontakty 
na jednu z vlivných tzv. Velkých rodin měl. Byl v některých kruzích 
spojených s mafií vítán jako velmi blízký přítel. Nikdy mu však nebyla 
prokázána jakákoliv spolupráce, či napomáhání k trestné činnosti. Měl 
svoji hudbu a tou žil svůj život.

V tomto roce slavíme 100 let od jeho narození. Při vyslovení 
jména Frank Sinatra se většině hudbymilovných lidí na celém světě 
vybaví nádherné melodie, skvěle swingující nebo v pomalých písních 

Frank Sinatra Forever

plný, něžný hlas. A samozřejmě jeho nekonečný úsměv z pod apartního 
kloboučku. 

Nám nezbývá než říci díky, Franku!
Takže přátelé, nezapomeňte! 10. června ve 20 hodin v letním kině 

Hulín. Nenechte si ujít fantastický zážitek, který se nebude opakovat.
Srdečně zvou všichni účinkující, pořadatelé a přidám se i já. 

Těšíme se na vás!
Mikin

KNIHOVNA Nocování v knihovně

Mám velkou radost, že se naše knihovna přidala k dalšímu ročníku 
Noci s Andersenem, kterou každoročně pořádá Klub dětských kniho-
ven SKIP ČR, a pří níž letos1. dubna nocovalo v 1.633 registrovaných 
místech celkem 95 824 dětí a dospělých. V České republice to bylo 639 
knihoven, 582 základních, mateřských i středních škol, je hlášeno 90 
míst v domech dětí, dětských domovech, u hasičů, salesiánů, pionýrů, 
skautů, junáků, maminek i v soukromí, v divadlech, zoo, na tvrzi, 
nemocnici, v knihkupectvích...

Naše letošní téma bylo Malá mořská víla z Andersenových pohá-
dek, které bylo inspirováno 180. výročím napsáním pohádky. Těch ná-
padů, aktivit! Asi nedokážeme zachytit všechno. Děkujeme za návštěvu 
p. starostovi, který se s dětmi podělil o to, co četl, když byl malý kluk, 
a zodpověděl zvídavé otázky malých čtenářů. Poslání zprávy v podobě 
zapečetěné láhve s pergamenem, kterou pravidelně posíláme po řece 
Rusavě, setkání u Pohádkového stromu, letos jsme dokonce opékali 
špekáčky společně s malými nocležníky v SVČ. Večer nás navštívil 
kouzelník MÁG RADEKR z Holešova, skvělé studentky Mirka a Adéla 
ze SPŠK připravily nocležníkům pestrý program plný rébusů, úkolů 

a zábavy. Velké poděkování patří všem rodičům za plné plechy, tácky, 
misky koláčů, buchet, bábovek, jahod a dalších dobrot, které donesli 
na nocování v knihovně. Věřte, že ta letošní noc byla skvělá a opravdu, 
opravdu dlouhá. Už se těšíme na příští nocování v roce 2017!

J. Zakravačová



Hulíňan

14

Mezi další zajímavé přednášky patří ta Ing. Josefa Jonáška, vášni-
vého sběratele radiopřijímačů (v současné době má ve své sbírce více 
než 500 kusů). Sběratelství se věnuje více jak třicet let. Pan Jonášek je 
milovníkem historie. Od této záliby bylo velmi blízko k historickým 
rádiím. Rádia přeci dokládají naši historii, vkus společnosti a stav 
techniky a výroby. Povídání nejen o historii rádií, ale poslech rádia na 
krystalky se návštěvníkům, hlavně těm mladším, líbil, a z přednášky 
se jim tajil dech. Veškeré předvedené exempláře byly funkční, byla na 
nich vidět fortelná práce řemeslníků a na tu dobu perfektní technické 
provedení. Díky sběratelské vášni pana Jonáška máme jedinečnou 
možnost ohlédnout se za technickými skvosty historie. 

J. Zakravačová

Lidé a rádio za II. světové války

PŘIPRAVUJEME

INZERCE



Hulíňan

15

Invazivní rostliny kolem nás

INZERCE

Slovo invaze znamená průnik, násilné 
obsazení většinou nějakého teritoria. Nejzná-
mější jsou invaze ve smyslu vojenském, ale po-
užíváme tenhle pojem stále častěji i v přírodě, 
a to jak v její rostlinné, tak i živočišné složce. 
V biologickém smyslu probíhají invaze kolem 
nás neustále. Většinou se jedná o procesy, které 
neregistrujeme, protože je nevidíme (viry, 
bakterie) a pokud se nás přímo nedotknou 
(např. formou nějaké nemoci), nevyvádí nás 
z míry. Některé invaze v přírodě zapříčiňuje 
člověk, většinou z neznalosti, podceněním 
jejich příznaků a leckdy i svým nepříliš odpo-
vědným chováním k okolnímu prostředí. Jiné 
invaze vznikají souhrou vhodných podmínek 
a okolností spontánně (např. kobylky v Africe).

V České republice, podobně jako v okol-
ních státech, se s problémem invazivního 
rozšiřování nepůvodních přírodních druhů 
potýkáme zhruba od 80. let minulého století. 
Ruku v ruce s dynamickým nárůstem přepravy 
zboží mezi kontinenty, rozvíjející se turistikou, 
migrací apod. zachycujeme v tuzemských 
médiích stále častěji zprávy o výskytu živoči-
cha (většinou se zatím jedná o drobný hmyz), 
jehož přirozené lokace jsou stovky, ba i tisíce 
kilometrů vzdálené. Ne vždy se tito „pře-
sídlenci“ dokáží úspěšně adaptovat na nové 
podmínky, ale všeobecně známé katastrofální 

rozšíření králíků v Austrálii je stále varovně 
vztyčeným prstem.

Viditelným a našeho bezprostředního 
okolí se přímo dotýkajícím problémem jsou 
invazivní rostliny. Jedná se o asi 90 postupně 
zplaňujících druhů bylin, keřů i dřevin tzv. 
antropofytů (člověkem zavlečených), které 
se pomalu, ale jistě v našem okolí zabydlují. 
Nejprve dovezeny a pěstovány jako rostliny 
okrasné, po jejich průniku do volné přírody 
se z nich stávají tzv. neofyty (nepůvodní 
rostliny). Většina z nich vyloženě neškodí, 
jejich rozšíření lze relativně snadno regulovat 
a pouze pro odborníka jsou „citelnou vadou 
na kráse“ původní flóry. 

Je tu ovšem skupina rostlin, jejichž 
nekontrolovatelné šíření by způsobilo ekolo-
gické a i zdravotní problémy a jimi postižené 
lokality nejenže opouští původní vegetace, 
ale i na ni navázaní živočichové, hmyzem 
počínaje a obratlovci konče. Proto je konti-
nuální sledování výskytu invazivních rostlin 
v našem bezprostředním okolí tak důležité 
a nezanedbatelná není ani osvěta mezi ob-
čany a nabádání k prevenci. Naše ZO ČSOP 
v Hulíně byla vyzvána Odborem životního 
prostředí města, potažmo Krajského úřadu, 
aby pomohla s mapováním nejagresivnějších 
invazních rostlin na katastru Hulína. Jsou 

to: Bolševník velkolepý – původně okrasná 
rostlina pěstovaná v botanických zahradách 
a parcích. Křídlatka japonská – klasická in-
vazní rostlina totálně zamořující lokality, na 
kterých se uchytí. Klejicha hedvábná – rostlina 
s velmi dekorativním květenstvím, nabízená 
jako okrasná k pěstování na květinových zá-
honech. Škumpa orobincová (ocetná) – díky 
čevenooranžově zbarveným listům hezká 
dekorace mnoha zahrádek. 

Na veřejně přístupných plochách byl 
zjištěn výskyt křídlatky, bolševník se (ales-
poň doufáme) zatím v Hulíně nevyskytuje, 
klejicha a škumpa je občas k vidění za ploty 
soukromých pozemků. Jediný zaznamenaný 
průnik škumpy ocetné z neudržované zahrady 
u Sv. Anny byl oddílem Mladých ochránců 
přírody pod vedením pana J. Janála zlikvido-
ván mechanickými prostředky v loňském roce 
a sanace této lokality od případných výmladků 
bude pokračovat i letos. Na likvidaci ohnisek 
křídlatky uvolní Krajský úřad finanční dotaci, 
jelikož zde již s ručním hubením nevystačíme 
a bude se muset použít chemie.

O škodlivosti a rozmnožovací potenci 
uvedených druhů si může každý obstarat dosta-
tek informací na internetu. Předcházející řádky 
berte jako preventivní anonci, jejímž závěrem 
bychom chtěli apelovat na zahrádkáře a pěsti-



Hulíňan

16

tele, kteří mají na svých pozemcích některou 
z uvedených rostlin, aby si byli vědomi jejích 
vlastností, sledovali pečlivě okolí a případně 
včas účinně zasáhli tak, aby nedocházelo k ne-
kontrolovatelným únikům těchto (a i případně 
jiných, zde nezmíněných) nepůvodních druhů 
do okolní přírody a předešlo se škodám na 
lokalitách a zbytečným nákladům za následnou 
likvidaci. 

Dbejte především, aby zbytky rostlin 
z vaší zahrádky či zahrádkářské kolonie byly 

zpracovány či ničeny v jejím areálu a nebyly 
skladovány mimo ve volné přírodě. Mohou ob-
sahovat živá semena, zbytky kořenů či odden-
ků. A právě z takových „černých skládek“ se 
nejčastěji dostávají tito potenciální agresoři do 
naší malebné krajiny. Vždyť i známý obtížný 
plevel jako je pěťour byl původně roztomilou 
okrasnou rostlinou.

Při mapování výskytu invazivních rostlin 
na katastru města Hulína byl, jak již výše 
uvedeno, ve volné přírodě zatím zjištěn výskyt 

křídlatky, a to na pěti lokalitách: Pumpák, 
záhumenky u Spartaku, zeď u kostela poblíž 
mostu přes Rusavu, odpočívadlo u silnice 
Hulín – KM, u žel. přejezdu do Chrášťan. 
Kdybyste na svých procházkách objevili další 
místa výskytu zmíněných rostlin v okolí, infor-
mujte, prosím, naši ZO ČSOP (každou středu 
odpoledne - klubovna na školním pozemku). 
Děkujeme. 

A. Páter – ZO ČSOP VIA Hulín

Povrchovými sběry autora byli v předstihu 
informování olomoučtí archeologové na ar-
cheologické naleziště  v prostoru připravované 
dálnice v katastru Hulína. 

Na závěr svého textu zařazuji vzpomínky 
několika členů archeologicko – numismatické-
ho kroužku pod vedením pana Jaroslava Kryla, 
na toto období svého života: 

Jako první se mi ozval dopisem Zdeněk 
Sadílek ze Zlína. „Náš kroužek 1964–1966 
měl název Numismaticko archeologický, také 
já jsem začal sbírat mince. Pan Kryl byl můj 
učitel vlastivědy, podnítil můj zájem o Slo-
vensko a samozřejmě o archeologii a historii. 
V roce 1966 jsem byl na zájezdu pořádaném p. 
Krylem v Čachticích, v muzeu v obci a na hradě. 
Dále jsme byli na Beckovském a Trenčínském  
hradu (tenkrát jsem měl 15 let). Chodili jsme 
v archeologickém kroužku na povrchové sběry, 
hlavně po hluboké orbě na Padělky, Nivky I, 
II (směrem na Pravčice) a na Vysoké trní. Je 
důležité uvést osobnost pana Jaroslava Kryla 
na správné místo v očích občanů města Hulína, 
protože pan Kryl si své místo na hulínském 
archeologickém nebi plně zaslouží“. 

Vzpomínku na Jaroslava Kryla mi poslal 
i další člen archeologického kroužku Leon 
Štábl z Hulína: „Taky rád vzpomínám na roky 
strávené v archeologickém kroužku, vedeném 
panem J. Krylem v šedesátých letech. Dokonce 
si vzpomínám i na to úplně první setkání. Bylo 
to na okraji pole, kde tři tehdy třináctiletí kluci 
potkali člověka, který uměl poutavě a zajímavě 
vyprávět o věcech, o kterých tehdy neměli ani 
tušení. Časem jsme opravdu začali navštěvovat 
jím vedený archeologický kroužek, tehdy se 
tomu říkalo zájmový kroužek, zaměřený na 
historii města i regionu. Jako klubovnu jsme po-
užívali místnost probačního pracovníka v budově 
tehdejšího KK ROH v Hulíně. Ale činnost tohoto 
kroužku nespočívala pouze v nějakém suchém 
povídání o historii, byla spojena s další činností, 
především v terénu, při povrchovém sběru. A to 
nejen v nebližším okolí Hulína, ale i v širokém 
okolí, a nebo na nejrůznějších zájezdech či nu-
mismatických aukcích. Byla to zkušenost, která 
obohatila nejen mne, ale mnohé další, kteří se 
o historii své obce, regionu zajímali a zajímají. 
Osobně si myslím, že osoba J. Kryla rozhodující 
měrou přispěla nejen k obecné povědomosti 
o historických kořenech města Hulína, ale po-
mohla zařadit toto malé moravské městečko do 
historických souvislostí celé ČR“. 

Do třetice ještě Petr Bartl: „Členem numi-
smaticko - archeologického kroužku jsem se stal 
v době, kdy jsem se již sám zajímal o historii 
a hlavně heraldiku. Uvítal jsem tuto možnost 
rozšířit svůj zájem o další obor – archeologii, 
o němž jsem dosud mnoho nevěděl. Vedoucí 
kroužku, pan Jaroslav Kryl, byl dle mého 
názoru příjemný starší pán a co hlavně znalý 
věci. Na každou vycházku jsem se velmi těšil. 
Obcházeli jsme lokality v okolí Hulína - Nivky, 
Vysoké trní, Padělky, Křemennou. Nezapomenu 
na třídění našich nálezů, kdy pan Kryl seděl na 
mezi a rozhodoval co je „typické a co nety-
pické“. Domů jsem se vracel obtěžkán plným 
chlebníkem sběrů (k velké radosti maminky). 
Bylo to období, alespoň pro mne, velkých dob-
rodružství, ale hlavně jsem se chytil drápkem 
a zájem o historii, archeologii i numismatiku 
mě drží dodnes, časem přibyla ještě genealogie. 
Chtěl bych tímto panu Jaroslavu Krylovi, ač 
pozdě, poděkovat za snahu přitáhnout skupin-
ku mladých k tak ušlechtilému oboru, jakým 
bezesporu archeologie je. Myslím, že se mu 
to podařilo.“ 

Dlouhodobě se zabývám mapováním 
poválečné historie neprofesionální archeologie 
v několika regionech východní Moravy. Z mých 
rozborů vyplývá, že neprofesionální archeo-
logové plynule pokračují ve svém tradičním 
působení, bez ohledu na to, jaké překážky jim 
společenský vývoj postavil do cesty. Jedná 
se o typickou oblast působení dobrovolníků, 
pro niž se vžil v uplynulých letech souhrnný 
výraz „občanská společnost“. Jejich role není 

v žádném případě zanedbatelná - mají totiž 
stále klíčový podíl na objevování nových lokalit 
metodou povrchového sběru! 

Zřetelně tak vedle archeologie reprezen-
tované vysokoškolsky připravenými odborní-
ky působícími převážně na centrální úrovni 
(v Archeologických ústavech, na universitách, 
památkových úřadech a v centrálních muzeích), 
existuje neméně početná skupina archeologů 
působící na regionální úrovni. Část z nich má 
také zaměstnavatelem požadované vysokoškol-
ské vzdělání a setkáme se s nimi v regionálních 
muzeích. Mnozí z nich jsou dobrovolníci 
a pracují stejně jako jejich předchůdci hlavně 
v terénu, v řadě případů velmi úspěšně. Nemo-
hou provádět výkopy, pouze povrchové sběry. 
To ale nic neubírá na jejich významu. Také 
Šebelův soupis lokalit v knize o Hulíně je toho 
jednoznačným důkazem. V západní Evropě je 
jejich působení vysoce společensky oceňováno, 
u nás se i dnes bohužel objevují příklady opač-
né. V knize o Hulíně nezodpovězenou otázkou 
zůstává to, jaký podíl mají tito všichni neprofe-
sionální – amatérští archeologové na současném 
stavu našich znalostí o Hulíně i v celé řadě 
otázek obecného charakteru. Nikomu nevnucuji 
svůj názor. Pokud vás zaujme, přečtěte si kapi-
tolu dr. Šebely i pohled můj, tak říkajíc z jiné 
strany, a udělejte si svůj vlastní závěr.  

Text je připraven pro sborník Archeologie 
Moravy a Slezska XV - 2015, kde jsou uvedeny 
všechny odkazy na přísl. prameny, literaturu 
a jména autorů nebo držitelů fotografií.

D. Kolbinger

Co v knize o Hulíně nebylo  (závěr)

INZERCE



Hulíňan

17

O víkendu 2.–3. dubna 2016 se konala 
v Kadani Mezinárodní soutěž mažoretek a twir-
lingu států Evropské unie. Sem se také probojo-
valy z moravského kola hulínské mažoretkové 
soubory Kontrasťátka, Mini Kontrasty, Kon-
trasty, Maxi Kontrasty a dalších 14 soutěžních 
vystoupení jednotlivců a dvojic, tedy celkem 
reprezentovalo Hulín 18 vystoupení, které 
postoupily z moravského kola v Prostějově.

Ve velké konkurenci se děvčatům dařilo 
a opět dovezly medaile a krásná umístění. 
Kontrasty 6. místo skupina juniorky A
Mini Kontrasty 9. místo skupina juniorky A
Kontrasťátka 4. místo skupina mini kadetky A
Rodičovský tým Maxi Kontrasty 1. místo 
a titul Mistr MCEU
Veronika Simonová 1. místo sólo dvě hůlky 
a titul Mistr MCEU juniorky A, 4. místo sólo 
klasika juniorky A, 5. místo rytmické taneční 
sólo juniorky A
Nikola Podrazilová – 5. místo rytmické taneční 
sólo juniorky A
Monika Rolinková – 3. místo a titul II. vicemistr 
MCEU sólo klasika juniorky A
Ivana Botosová – 8. místo sólo klasika seniorky 
A, 8. místo rytmické taneční sólo seniorky A
Veronika Hodonská – 7. místo sólo klasika 
kadetky A

Karolína Zrníková – 8. místo sólo klasika 
kadetky B
Veronika Simonová a Nikola Podrazilová 
1. místo a titul Mistr MCEU duo s rekvizitou 
juniorky A a 1. místo a titul Mistr MCEU 
rytmické taneční duo juniorky A
Karolína Zaděláková a Ivana Zrníková – 
3. místo a titul II. vicemistr MCEU duo klasika 
kadetky A
Veronika Hodonská a Andrea Hodonská 
4. místo duo klasika 
juniorky A
Monika Rol inko -
vá a Beáta Šišková 
5. místo duo klasika 
juniorky A

Jako bonus navíc 
jsme získaly pohár od 
České mažoretkové 
organizace za nejlepší 
kolektivní tým, a že 
všichni společně táh-
neme za jeden provaz. 
Byla to dlouhá a ná-
ročná cesta na druhý 
konec republiky, ale 
vyplatila se, holky 

SPORT Úspěšné mažoretky z Hulína

bojovaly až do posledních sil a ukázaly všem, 
jaký jsme úžasný kolektiv.

Za to všem moc děkuji a blahopřeji ke 
krásným výkonům. Také děkuji rodičovskému 
týmu Maxi Kontrasty, že při všem tom shonu 
si najdou čas na tréninky a soutěžení. 

Také ještě bych chtěla poděkovat mamin-
kám, které nás doprovázely a pomáhaly.

Alena Rafajová, trenérka

Hulínské judo se může pochlubit dalším 
úspěchem. Na Mistrovství České republiky 
juniorek v Hranicích na Moravě získala Zuza-
na Eliášová ve váze do 57 kg 3. místo. Tímto 
výkonem Zuzana dokazuje, že je velkým 
talentem, protože letos a příští rok je ještě 
dorostenka.

Juniorská kategorie ji čeká až za dva roky. 
Takže přáním hulínského juda je účast Zuzky 
v dorostenecké reprezentaci ČR.

Trenéři

JudoMistrovská Moravy a Slezska NBTA sóla a dua 
Hluk 16. 4. 2016

Hulínské mažoretky se také zúčastnily 
s následujícími výsledky:

Veronika Hodonská - solo klasika děti 4. místo 
a postup na republiku
Kája Zaděláková – solo klasika děti 10.–12.
místo a postup na republiku
Lucie Šturmová – solo klasika děti 9. místo 
a postup na republiku
Ivana Zrníková – solo klasika děti 13.–17. místo
Kája Zrníková – solo klasika děti 13.–17. místo
Veronika Simonová – solo klasika junior 
mladší 1. místo a titul Mistr Moravy a Slezska 

a postup na republiku, solo rekvizita 1. místo 
a postup na republiku
Ivča Botosová – solo klasika junior mladší 
8.–12. místo a postup na republiku
Monika Rolinková – solo klasika junior 8.–12. 
místo a postup na republiku
Ivana Zrníková a Kája Zaděláková – duo kla-
sika děti 3. místo a titul II. vicemistr Moravy 
a Slezska a postup na republiku
Verča Hodonská a Ája Hodonská – duo klasika 
junior mladší 8.–11. místo
Monika Rolinková a Beáta Šišková - duo 
klasika junior mladší 6.–7. místo a postup na 

republiku
Verča Simonová a Nik-
ča Podrazilová - duo 
rekvizita junior mladší 
1. místo a postup na 
republiku

Super den, perfekt-
ní výsledky a skvělá 
reprezentace! Velká 
gratulace a hodně štěstí 
v Ronově nad Doubra-
vou na Mistrovství Čes-
ké republiky.

Alena Rafajová, 
trenérka



Hulíňan

18

POZVÁNKA

V sobotu 9. dubna 2016 
proběhl na holešovském zámku 
již 7. ročník mažoretkové soutě-
že Všetulská hůlka. Všechny 4 
soubory hulínských mažoretek 
se také této soutěže zúčastnily.

Jejich umístění bylo ná-
sledující:
Kontrasty 1. místo a zlatá me-
daile junior starší
Mini Kontrasty 4. místo junior 
starší
Kontrasťátka 3. místo a bron-
zová medaile děti starší – pod 
vedením Moniky Salvetové 
a Alice Pechové
Rodičovský tým Maxi Kontras-
ty 1. místo a zlatá medaile

Veliká gratulace všem děv-
čatům!

Alena Rafajová

Další úspěchy hulínských mažoretek



Hulíňan

19

Čtvrtý ročník Moravského poháru opět začal ve Valašském Meziříčí

Prvním závodem Moravského poháru (MP), který se skládá ze 
4 závodů, byl memoriál Miloše Bortla ve Valašském Meziříčí. Příjem-
ně překvapil zájem o MP pořádaný ve spolupráci s Českým svazem 
gymnastických sportů, který má sídlo v Hulíně. Z cca 180 přihlášených 
vlivem nemoci přijelo 154 závodnic. Jak už bývá u MP zvykem, stává 
se tento seriál i závodem mezinárodním. Ze Slovenska startovaly 
závodnice ze 3 slovenských oddílů. Škoda, že dvěma z nich se kryje 
termín Hulínského závodu se závody na Slovensku.

Za Hulín startovala v kat. 2010 a mladších závodnic Anežka Kouto-
vá a obsadila 10. místo. O kategorii výše vybojovala Alena Rozsypalová 
23. místo a Julie Poláková obsadila 30. místo. Mezi ročníkem 2008 
obsadila Zuzka Pecháčková 35. místo. Eliška Navrátilová se umístnila 
na 20. místě a Viktorie Janálová byla na 14. místě. Ze 6 závodnic jsou 
3 z loňské zářijové přípravky a zkušenosti teprve sbírají. 

V kategorii 2009 a mladších závodnic se Hulínské družstvo pro 
nemoc rozpadlo, a tak zbývající dvě byly pořadatelem doplněny ke druž-
stvům Kopřivnice. U Kopřivnice A byla Anežka Koutová a s družstvem 
vybojovala nádherné 3. místo. Julie Poláková vybojovala s družstvem 
Kopřivnice B také pěkné 5. místo z 9 startujících družstev. Navíc pokud 
by je pořadatel ke Kopřivnici přiřadil obráceně, byla by Julie Poláková 
(které by se do družstva započítávala vyšší známka na prostných) na 
vynikajícím 2. místě. 

Kromě družstev byl vyhlášeno i pořadí jednotlivkyň. Anežka 
Koutová vybojovala v kategorii i s o rok staršími závodnicemi velmi 
pěkné 24. místo a Julie Poláková obsadila 29. místo z 34. závodnic.

Ani v kategorii 2006 - 2004 jsme neměli celé družstvo a i tady 
byly naše závodnice spojené s Kopřivnicí. Ze 6 družstev obsadilo 
spojené družstvo 5. místo. V jednotlivkyních byla Sabina Suchardová 
na 20. místě a Viktorie Janálová na 22. místě.

Druhým závodem Moravského poháru (MP) ve sportovní gymnas-
tice žen byl Velikonoční závod v Hulíně. Domácí Gymnastický klub 
uspořádal již 10. ročník. 

V Hulíně se sešlo na jednom z největších závodů v kraji 135 závodnic 
z 18 spolků – včetně jednoho ze Slovenska. Závodilo se v trojboji – bradla, 
kladina a prostná. Po mnoha letech jsme závodili i na bradlech, na kterých 
máme nové žerdě, splňující dnešní požadavky na bradla.

Domácích závodů se účastnilo 9 závodnic. 1. kategorie Koutová 
Anežka 7. místo, 2. kat. Poláková Julie 22. místo, 
Rozsypalová Alena 23. a na svých prvních závo-
dech startující Doláková Ludmila 26. místo, 3. kat. 
Pecháčková Zuzana 20. místo, 4. kat. Navrátilová 
Eliška 14. místo, 5. kat. Teterová Kateřina 13. místo, 
6. kat. Suchardová Sabina 15. místo a v 9. kat. Mr-
líková Tereza těsně pod stupni vítězů – na 4. místě.

Vítězství si v Hulíně vybojovaly tyto závodnice, 
z převážně velkých spolků s výběrovými dětmi:

1. kat. Václavíková – Sokol Brno 1, 2. kat. 
Hajdinová - KSG Rosice, 3. kat. Křížová – KSG 
Rosice, 4. kat. Hynek – TJ Vítkovice, 5. kat. Gričo-
vá – TJ Třinec, 6. kat. Kotolová – Moravská Slávie 
Brno, 7. kat. Ryšavá – Ostrožská Nová Ves, 8. kat. 
Jeličová – Kopřivnice, 9. kat. Májíčková – Ostrožská 
Nová Ves, 10. kat. Škubalová – Vysoké Mýto.

Děkujeme naši stálým partnerům i partnerům 
Velikonočního závodu:

Jarní závod družstev – Rožnov pod Radhoštěm

Moravský pohár ve sportovní gymnastice v Hulíně

Městu Hulín, ZŠ Hulín, Zlínskému kraji, Českému svazu gymnas-
tických sportů, VaK, a. s., Chropyňské strojírně, a. s., Nadaci Synot, 
Brevil export – import, s. r. o., Nestlé Česko, s. r. o. – závod Sfinx 
Holešov a závod Zora Olomouc, RG-Systém, rodičům a mnoha dalším 
partnerům za pomoc při naší celoroční činnosti a závodech. 

Všechny srdečně zveme na další závod Moravského poháru 
v Hulíně, kterým bude 11. 6. Hulín Cup. 

Trenéři SG



Hulíňan

20

POZVÁNKA

ŘÁDKOVÁ INZERCE
• Prodám cca 70 ks cihel CDM, rozměr 240x115x113cm, cena 

dohodou. Mob.: 739 009 813.
• Kovový stojan na 7 kol. Vhodný před prodejny nebo hospody. 

Cena dohodou. Mob.: 739 009 813.
• Prodám otáčivý stojan na pohlednice s 30 přihrádkami – drátěný 

program. Velmi málo používaný, vhodný do trafik a prodejen.
Cena dohodou. Mob.: 739 009 813.

• Prodám nové nepoužité umyvadlo. Cena 250,- Kč. 
Mob.: 727 927 539.

• Staré pivní lahve s litými nápisy,staré pivní a nápojové sklenice, 
pivní tácky, reklamní cedule, dokumenty a fotky z pivovarů 
a hospod, a také předválečné pohlednice koupím do sbírky. 
Tel.: 734 282 081.

• Firma ORTHO-PROTO nabízí: analýzu chodidla, ind. 
výrobu ortopedických vložek a ortopedické obuvi, dětské 
ortopedické obuvi, ortopedické vložky do sportovní obuvi, 
služby s úhradou zdr., pojišťoven i pro samoplátce, od 490 Kč. 
ORTHO-PROTO, Tyršova 799, Hulín, tel. informace: 
602 456 550, recepce: 601 225 552.

• Odkoupím starý chléb, pečivo z vaší domácnosti. Tel.: 604 610 683.
• Servis pračky, myčky,sporáky a další elektrospotřebiče. Marek 

Dolák, tel.: 737 366 124, www.servis-dolak.g6.cz. 
• ING. DOSTÁL – GEODET – HULÍN. Provádí veškeré ze-

měměřické práce v oblastech katastru nemovitostí a stavební 
geodézie. Tel.: 724 221 815.

• Montáž žaluzií,sítí,rolet, parapetů vnitřních i venkovních. Volejte 
kdykoliv Rybenský Hulín, tel. číslo 604 301 146.

• Ruční lymfatické masáže,sportovní a relaxační masáže – Romana 
Zonová, tel. 731 381691.

• V okolí Hulína koupím chalupu nebo pozemek s chatkou. Telefon: 
608 720 716.

• Kosmetické a estetické studio K-KOSMETIKA vám nabízí: 
čištění pleti ultrazvukovou špachtlí, biostimulační laser, 
radiofrekvenci pleti, ultrazvukovou kavitaci (neinvazivní li-
posukci). Nechte se hýčkat pro svou krásu. www.k-kosmetika.
cz Kroměříž – stará poliklinika, přízemí. Tel.: 607 524 758.

•  Nabízím pronájem bytu, částečně zařízený 1+1 v Hulíně na ná-
městí. Tel.: 605 134 117

• V Hulíně koupím byt, popřípadě domek. Tel.: 603 908 346
• Koupím zahrádku v Hulíně, případně hledám zahrádku k proná-

jmu. Tel.: 732 220 466 



Hulíňan

21



Hulíňan

22

Aktivity Muzea Františka Skopalíka v Záhlinicích

V Muzeu Františka Skopalíka v Záhli-
nicích proběhl ve dnech 22. 3.–28. 3. 2014 
Velikonoční hanácký dvorek. Pestrá škála 
domácích hospodářských zvířat opět oživila 
muzejní dvorek díky spolupráci se členy 
Českého svazu chovatelů Pravčice. 

V letošním roce se velikonoce slavily 
brzy a kačenky a housátka se ještě nenalíhla, 
kuřátka ale v odchovně všechno vynahradila. 
Koza Róza a Ferda s ovečkami vítali osobně 
každého návštěvníka na dvorku. Během 
tohoto období si návštěvníci mohli vyrobit 
vlastní tatar a píšťalku a také vyzkoušet si 
různé rukodělné činnosti. Děti ze SVČ Hu-
lín a Bystřice p. Hostýnem si samy upekly 
a ochutnaly velikonoční pečivo Jidášky.

23. 4. se konal Hanácký den v Kro-
měříži, kde naše muzeum ve spolupráci 
s Muzeem Kroměřížska propagovalo svoji 
činnost. Přítomní měli jedinečnou možnost 
si prohlédnout muzejní exponáty z období 
konce 19. století z Hulína, Kroměříže a Zá-
řičí. Pro děti byly velkým lákadlem panenky 
v Hanáckých krojích. 

Zájemci o Hanácký folklór se mohou 
těšit na další akci, kterou plánujeme na 
17. května v 17.00 hod. Proběhne vernisáž 
výstavy ,,Bez šátku či věnečku není vidět 
Hanačku“, při které nám zazpívá mužský 
Hanácký sbor Rovina z Velké Bystřice 
u Olomouce. Všichni, kteří si rádi zazpíváte, 
můžete se připojit. Budete srdečně vítáni.

Přijměte pozvání na krásnou podívanou 
hanáckých krojů a dobré muziky v podání těch 
nejmladších Hanáčků. 

Dobrou muziku vám v podobě skvělého 
koncertu představí Jožka Šmukař se svojí 
cimbálovou muzikou. 29. května 2016 od 
13.30 v letním kině.

POZVÁNKA



Hulíňan

23

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 24. dubna 2016 oslavili safírovou svatbu naši rodičové, 
manželé ANEŽKA a JAROSLAV ŠEBÍKOVI z Hulína

Do dalších společně strávených let v manželství přejí hlavně 
zdravíčko a štěstíčko dcery Renáta a Jana s rodinami a vnoučata 
Michaela, Kristýna, Vašík a Andrea posílají babičce a dědečkovi 
velkou pusu.

45. výročí dneska máte,
tak ať si ho užíváte,
na cestu plnou kvítí

sluníčko nechť Vám svítí.

Dne 28. 5. 2016 oslaví své 40. naro-
zeniny nadšený triatlonista, výkon-
ný fotbalista, neprůstřelný hokejový 
brankář, vášnivý cyklista, příležitostný 
tenista, carvingový lyžař, excelentní 
hráč kulečníku, drsný motorkář, urput-
ný funkcionář, dlouholetý restauratér, 
zapřisáhlý horňák a hlavně náš kamarád 
Rosťa BURDA.
Všechno nejlepší přejí kamarádi!

Dne 29. dubna 2016 oslavila krásné 
životní jubileum 95. narozeniny naše 
maminka, babička, 

paní MARIE KAŠÍKOVÁ

Všechno nejlepší, pevné zdraví a vese-
lou mysl do dalších let přeje syn Josef 
a dcera Lida s rodinami.

Dne 4. června 2016 oslaví krásné 
80. narozeniny 

pan FRANTIŠEK KLIMENT  z Hu-
lína

Vše nejlepší, hodně zdraví, lásky, život-
ního elánu a ještě mnoho let mezi svými 
nejbližšími se srdce přejí manželka 
Marta, syn František a dcera Ivanka 
s rodinami.

Poděkování 

Děkujeme všem přátelům a známým za projevy soustrasti, kvě-
tinové dary a doprovod na poslední cestě mého manžela, našeho 
tatínka, pana ANTONÍNA ŠŮSTALA,kteří se snažili svojí 
účastí zmírnit naši bolest. Manželka Jana a synové s rodinami. 

VZPOMÍNKA

To, že se rána zhojí, je jen zdání, 
v srdci bolest zůstává a vzpomínání.

Dne 23. dubna 2016 jsme si připo-
mněli druhé smutné výročí úmrtí  
slečny JANY VRÁNOVÉ z Hulína. 
S láskou a úctou vzpomíná rodina, 
blízcí a přátelé, děkujeme za tichou 
vzpomínku. 

Dne 13. května 2016 vzpomeneme 
třetí smutné výročí, kdy nás navždy 
opustil můj manžel, náš tatínek 
a dědeček, 

pan PETR SPRUŽINA  z Hulína

S láskou stále vzpomínají manželka 
Anna, syn Petr a Pavel s rodinou.

Dne 2. května 2016 by oslavila krás-
ných 60. let naše maminka, babička 

paní JIŘINA PUSTĚJOVSKÁ, 

zároveň vzpomeneme smutné výročí 
20. 6., kdy tomu bude už 7 let, co nám 
navždy odešla. „ V našich srdíčkách 
jsi stále s námi.“ Vzpomínají dcera 
Jiřina, syn František, vnuci Michal 
a Martin.

Byl jsi plný života, Tvá mysl plná 
snění a nikdo z nás se nenadál, jak 
rychle se vše změní. Utichly kroky 
i Tvůj hlas, ale Tvůj obraz zůstává 
v nás.

Dne 1. května 2016 by se dožil 62 let 
pan VLASTISLAV BARTÁK 
z Hulína.
S láskou stále vzpomínají manželka 
Zdeňka, synové Jaroslav a Vlasti-
slav, dcery Ivanka a Andrejka s ro-
dinami, vnoučata Kristýnka, Kubík, 
Samuelek, Lukášek a Nikolka. 

Omluva paní Bartá-
kové za mylné uvedení 
jména v březnovém 
vydání Hulíňanu.

Dne 5. května 2016 vzpomeneme 
páté výročí, kdy nás navždy opustil 
můj manžel, náš tatínek, dědeček 

VLADIMÍR ZYGAR z Hulína

Stále s láskou vzpomínají manželka 
Ludmila, dcery a synové s rodinami. 
Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte 
s námi. 



Hulíňan

24

Měsíčník Hulíňan vydává město Hulín, IČ: 00287229, Hulín, nám. Míru 162. 
Periodický tisk územního samosprávného celku. Registrováno u MK pod registračním číslem MK ČR E 12041 

Redakce: Městská knihovna v Hulíně 
Adresa redakce: MěK Hulín, Dr. Stojana 375, 768 24 Hulín, Tel.: 573 351 815, 725 006 071, e-mail: knihovnahulin@seznam.cz 

Tisk: TYPOservis Holešov, korektury: Mgr. Pavla Červená, náklad 3 060 kusů. Vydáno: 4. 5. 2016

VZPOMÍNKA

TOLIK BYCHOM TI CHTĚLI 
ŘÍCI…

Dne 9. května 2016 vzpomeneme 
druhé smutné výročí úmrtí mé 
manželky,

paní ŠTEFANIE HALTMAROVÉ 
z Hulína

S láskou stále vzpomínají manžel 
Jaroslav, syn Jaroslav s rodinou, 
sestra s rodinou a maminka.

Dne 14. 5. 2016 jsou to dva roky, 
co zhasly oči plné lásky naší drahé 
maminky a manželky, 

paní MARKÉTY HRADILOVÉ 

Vzpomínky však nezhasly v našich 
srdcích, manžel a synové.

Dne 10. května 2016 vzpomeneme 
smutné 13. výročí od úmrtí našeho 
tatínka,

pana SLAVOMÍRA JANŮ z Hulína

Dne 24. června 2016 vzpomeneme 
smutné 10. výročí od úmrtí naší ma-
minky paní MARIE JANŮ z Hulína

Kdo jste je znali, měli rádi, vzpomeňte 
s námi.

Synové Slavomír a Zdeněk s rodinami.

Je těžké brát věci tak, jak jsou,
jenomže jinak to nejde.
Je těžké smířit se s tím,

že už dál ani zpět není kam,
že už ty chvíle jsou tytam.

Dne 7. května 2016 by se dožil 
100 let můj manžel, náš tatínek 
a dědeček, 
pan STANISLAV HLOŽEK 
z Hulína
S láskou stále vzpomínají manželka 
Radmila, dcery Radmila, Ivona a syn 
Stanislav s rodinami.

INZERCEOPUSTILI NÁS

Josef Mlejnek 1948

Božena Odstrčilíková 1931

Božena Nemethová 1925

Vl. Káčerková, Kombyt Hulín


